dından harfleri birbirinden ayırmak için harflere birli, ikili ve üçlü noktalar konmasıyla devam

etmiştir. Yalnız bu ameliye, noktaların birbirine karışma ihtimalini de beraberinde getirmiştir. İlk

etapta bu karışıklığın önüne geçebilmek için farklı renkler kullanılsa da bu uygulama, Halil b. Ah-

med’in (ö. 175/791) müdahalesiyle hareke yerine konan noktalar, bugünkü anlamda kullandığımız

fetha, kesra ve dammeye dönüşmüş, bunlara ilave olarak sukûn, şedde, revm ve işmam da mus-

haflardaki yerini almıştır.

Öte yandan Kur’ân’ın anlaşılarak yaşanması, Hz. Peygamber’in (s.a.s.) bu konuda örnekliği

mam olduğu yerde kıraati kesip nefes almayı ifade eden vakf3 ve mana bütünlüğünü dikkate alarak

uygun yerden başlamayı ifade eden ibtidâ ile ilgili çalışmalardır. Zira vakf ve ibtidâ, nüzûl döne-

minde Hz. Peygamber’in (s.a.s.) pratiğiyle temellenmiş, ashab tarafından şifahî olarak aktarılmış

Şeybe b. Nisâh (ö. 130/747) ile müdevven bir ilim hüviyeti kazanmaya başlamıştır.4 Zamanla mü-

devven hale gelen bu bilgiler, pratikte oldukça önem arz eden birtakım remiz/sembol harflere

dönüşerek mushaflara taşınmıştır. Yalnız bu taşıma işi hemen olmuş değildir. Nitekim bu alanda

basımı yapmaktadırlar. Bu hassasiyetlerden birisi de bu mushafların okunaklı olmasının yanı sıra

hattat seçimiyle ilgili olmuştur.

Bu bağlamda bugün Türkiye’de mushaf basımı dikkate alındığında Ali e-Kâri (ö.

1014/1605)11 tarzının ön plana çıktığını görüyoruz. Nitekim Hattat Hafız Osman (ö.

1110/1698),12 Ali el-Kâri’den istinsah ettiğini bizatihi kendisi dillendirmiştir. İsimdeki benzerlik

nedeniyle zaman zaman Hattat Hafız Osman ismiyle karıştırılan Kayışzade Hafız Osman da (ö.

1311/1894)13 Ali el-Kâri’yi örnek alarak mushaflarını kaleme almıştır. Mushafı, Kayişzade Hafız

Osman mushafıyla büyük oranda örtüşen Süleyman Efendi14 ise yine Ali el-Kâri mushafından

hareketle mushaf yazmıştır. Bunların dışında dördüncü yüzyılın sonlarından günümüze kadar de-

falarca basımı gerçekleşen ve âyet-berkenar tertibiyle yazdığı mushaflarla dikkat çeken, bu ekolün

diğer hattatı Hasan Rıza Efendi’yi de15 (ö. 1338/1920) unutmamak gerekir. Keza bunların dışında

11 Ebü’l-Hasen Nûrüddîn Alî b. Sultân Muhammed el-Kārî el-Herevî nisbesiyle ma‘rûf olan Ali el-Kâri, Hanefi

fâkihi, muhaddis, müfessir ve kıraat âlimidir. Herat’ta dünyaya gelmiş, ilk tahsilini burada yaptıktan sonra Mek-
ke’ye gitmiş ve oraya yerleşmiştir.

biz, mushaflar üzerinde yapılan genel faaliyetleri bir bütün olarak ele almayı hedeflediğimiz için

burada imlâ kaynaklı yazım farklılıklarına kısaca dikkat çekmek istedik.

Hattatlar tarafından yazılan söz konusu bu mushafları, vakf remizleri açısından değerlen-

dirmeye tabi tuttuğumuzda bu mushafların hemen hepsinde Secâvendî’nin (ö. 560/1164) belirle-

diği vakf17 remizlerine ilave olarak birtakım vakf remizlerine de yer verildiğini görmekteyiz. Öte

yandan Secâvendî’nin belirlediği vakf remizleri konusunda pek ihtilafa rastlanmasa da

Secâvendî’nin tespiti dışında kalan vakf-ı rükû‘ vb. vakf çeşitlerinde birtakım farklılıklar göze

Mushaflara hareke koyma eylemi ilk olarak, Basra valisi Ziyad b. Ebih’in (ö. 53/673) isteği

üzerine Ebü’l-Esved ed-Düelî (ö. 69/688) tarafından yapılmıştır.20 Bu hususta ilk telkinlerin ise

Hz. Ali (ö. 40/661) tarafından yapıldığı bildirilmektedir.21 Böylece Kur’ân’ın harekelenmesine

başlanmış ve ilk olarak hareke yerine “nokta”22 kullanılmıştır. Ancak bu noktalar, kelimede bulu-

nan her harfe konulmamış yalnız kelime içinde karışıklığa sebep olabilecek harflere konulmuştur.

“Mushafa yönelik yapılan ilk çalışmaya bir örnek; 9-10. Asırda Ebü’l-Esved ed-Düelî ha-

reke sistemine göre kûfi hatla yazılmış el-Bakara 2/202-203 âyetleri.”23

َ فُٓ ي ايََّامٍ مَعْدُودَاتٍۜ
سَاب وَاذْكُرُوا اٰللّه ُ سَر يعُ الْح

ا كَسَبوُاۜ وَاٰللّه مَّ يبٌ م ئ كَ لهَمُْ نصَ
ُٓ اوُ۬له

Hareke yerine nokta konmasının ardından hatalı okumalar azalsa da yine devam etmiştir.

Bu konuda hatalı okumaları tamamen gidermek için Irak valisi Haccac b. Yusuf’un (ö. 95/713)

emriyle Düelî’nin de talebesi olan Nasr b. Âsım (ö. 89/708) bir çalışma yapmıştır. Bazı rivâyetler-

de bu noktalama işine Yahya b. Ya‘mer’in de (ö. 129/746) katıldığı belirtilmektedir.24 Bu âlimler,

20 Dânî, el-Muhkem fî nakti’l-mesâhif, 3-4.
21 Ahmed b. Ali el-Kalkaşendî, Subhu’l-a‘şâ fî sınâ‘ ati’l-inşâ‘, nşr. M. Hüseyin Şemsüddin (Beyrut,1987), 3/149.
22 Ebû Amr Osmân b. Saîd b. Osmân ed-Dânî, el-Muknî’ fî resmi mesâhifi’l-emsâr, nşr.

İlk etapta bu karışıklığın önüne

geçebilmek için hareke yerine konan noktalarla, benzer harfler için uygulanan noktalar farklı renk-

lerle işaretlenmiştir.

“Ha-

reke yerine konan renkli noktalarla, harf için konan renksiz noktalara bir örnek.”26

Bir süre bu şekilde devam eden uygulama Halil b. Ahmed’in (ö. 175/791) müdahalesiyle

yeni bir çehre kazandırmıştır. Şöyle ki o, fetha yerine yatık bir elif, kesra yerine çekilmiş bir ya,

damme yerine de bir vav kullanmıştır. Ayrıca sukûn, şedde, revm ve işmam alametlerini de ilave

etmesiyle son şeklini almıştır.27

Mushaflarda hareke ve nokta bulunmamasının sebebine ilişkin elbette birçok ifade söyle-

Öte yandan fâsılaların bazı âyetlerde farklı olmasının ve bu konuda ihtilafın, fâsılaların ic-

tihadî olmasından çok, kıraat âlimlerine gelen rivâyetlerin farklı oluşundandır. Rivâyetlerin farklı

olması ise Hz. Peygamber’in (s.a.s.) farklı zamanlarda farklı okuyuşları icrâ etmesinden kaynak-

lanmaktadır. Zira Ümmü Seleme’den (r.anhâ) (ö. 62/681) gelen rivâyette: مَال ك

حيم ثمَُّ يقفُ يوَْم الدٰين ن الرَّ حْمه رَبِّ الْعَالمَينَ ثمَُّ يقفُ الَرَّ
ٰ ه -Hz. Peygamber, “Hamd, Âlem“ يقرأُ ق رَاءَتهَُ يقُطَِّعُ الَْحَمْدُ لِل

lerin Rabbi, Rahmân, Rahîm, hesap ve ceza gününün (ahiret gününün) mâliki Allah'a mahsustur” âyetlerini

2927); Ebû Abdillah Ahmed b. Muhammed b. Evs el-Mukrî, el-Vakf ve’l-ibtidâ (İstanbul:
Süleymaniye Kütüphanesi, Şehid Ali Paşa, ts.), 6a-6b-7a-7b; Celâlüddîn Suyûtî Muhammed Nâsıru’d-Dîn el-Bânî,
Sirâcü’l-münîr fî tertîbi ehâdîsi sahîhi’l Câmii‘s-sağîr, thk. Isâm Mûsâ Hâdî (1430/2009), “Fedâilü’l-Kur’ân”, 765, (No.
4687); Ebû Bekr b. el-Arabî el-Mâlikî, Ârizatü’l-ehvezî bi şerhi Sahîhî Tirmizî (Beyrut: 2008), “Kırâât”, 49; Ebü’l-
Hasan Alemüddin Ali b. Muhammed b. Abdüsselam Sehâvî, Cemâlü’l-kurrâ ve kemâlü’l-ikrâ, thk. Ali Hüseyn el-
Bevvâb (Mekke: Mektebetü’t-Türâs, 1408/1987), 548.

41 Mehmet Ali Sarı, Kur’ân-ı Kerîm’i Güzel Okuma Tekniği ve Kuralları (İstanbul: İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları,
2013), 107.

güllerdir. 48

2.5. Mushaflara Vakf İşaretlerinin Konulması

Kur’ân mushaflarına yönelik yapılan çalışmaların bir diğeri de vakf işaretleridir. Tenzil dö-

neminden itibaren şifahî olarak devam eden vakf ve ibtidâ ilmi, Şeybe b. Nisâh (ö. 130/747) ile

müdevven bir ilim hüviyeti kazanmaya başlamış49 zamanla bu bilgiler, pratikte oldukça önem arz

eden ve “secâvend” diye meşhur olan birtakım remiz/sembol harflere dönüşerek mushaflara ta-

şınmıştır. Şunu ifade edelim ki, Kur’ân-ı Kerîm’de vakf ve ibtidâ yapılacak yerlerin tespiti, tasnifi

âyetindeki ُ
Oysa onun gerçek manasını ancak Allah“ وَمَا يعَْلمَُ تَاوْٖيلهَُ ا لََّّ اٰللّه

bilir” ifadesinin ُ
harfi bulunduğunu ifade etmiştir.51 م lafzı üzerinde kırmızı renkli bir اٰللّه

İbn Ebî Cum‘a el-Hebtî’den (ö. 1214/1799) bir sonraki dönemde, bu müellifin vakf sis-

temini dikkate alan ve bu bağlamda remiz/sembol içeren mushafların mevcudiyeti dikkat çekmek-

tedir. Nitekim Müsâ‘id et-Tayyâr, hicrî 968 yılına ait bir Mağrib mushafında Hebtî’nin sisteminin

esas kabul edildiğine tanık olduğunu beyan etmiştir.52

Zira müellif, âyetlerdeki lafızların ihtiva ettiği manaları dikkate alarak

Kur’ân-ı Kerîm’i baştan sona belirlediği kırmızı renkli remizleriyle donatmış ve toplumun istifade-

sine sunmuştur.56

Yine bu alanda remiz belirleyici olarak İbn Evs el-Mukrî’den iki asır sonra yaşamış olan

Secâvendî’yi (ö. 560/1164) ve onun çağdaşı Ebû’l-Alâ’ el-Hasen b. Ahmed el-Hemedânî’yi (ö.

569/1173) sayabiliriz. Secâvendî, İlelü’l-vukûf adlı eserinde vakfları; lâzım, mutlak, câiz, mücevvez li-

vech, murahhas zarûreten ve memnu‘ olarak belirlemiş, lâzım için م, mutlak için ط, câiz için ج, mücev-

51 Ali el-Kârî, el-Minehu’l-fikriyye şerhu’l-metni’l-Cezeriyye, nşr. Usâme Atâyâ (Dımaşk, 2012), 63.

63 Secâvendî, bir süre tahsil maksadıyla Gazne şehrinde bulunduğu için Gaznevî nisbesiyle anılmıştır. İlk müellifler-
den olan İbnü’l-Kıftî’nin eserinde Secâvendî hakkında yazdıkları birkaç satırı geçmemektedir. İbnü’l-Cezerî (ö.
833/1429) ve Zehebî (ö. 748/1348) gibi müelliflerin, İbnü’l-Kıftî’nin (ö. 646/1248) söylediklerine herhangi bir
ilavede bulunmadıkları görülmektedir. Ayrıca İbnü’l-Cezerî’nin nakline göre Zehebî, Secâvendî’nin hocalarına ve
öğrencilerine dair herhangi bir bilgisinin bulunmadığını dile getirmiştir. Bilgi için bk.: İbnü’l-Cezerî, Gâyetü’n-nihâye
fî tabakâti’l-kurrâ, 2/139.
Öte yandan Secâvendî’nin vefat tarihi hakkında ihtilaf söz konusudur. Zira İbnü’l-Kıftî, vefat tarihi için VI. asrın
ortalarını işaret ederken, Safedî ise (ö. 560/1165) yılı olduğunu söylemiş genelde bu tarih, sonraki müellifler tara-
fından genel kabul görmüştür. Bu konularda bilgi için bk.: Cemâlüddîn İbnü’l-Kıftî, İnbâhü’r-ruvât alâ enbâhi’n-nühât
(Kahire: Daru’l-Fikr, 1986), 3/152; Ebü’s-Safâ (Ebû Saîd) Salâhuddîn Halîl b. İzziddîn Aybeg b.

mak ise câiz değildir.108

ز de denilmiştir. Geçmek durmaktan evlâdır. Bu yönüyle قد قيل Vakf-ı Kad: Bu işarete ق

harfine benzer. Şam kurrası bu işaretle vakfeder.109

3.2. Hicaz ve Mısır Bölgesi Mushafları

3.2.1. Muhallelâtî Mushafı

Rıdvân b. Muhammed el-Muhallelâtî (ö. 1311/1893) tarafından basıma hazırlandığı için

Muhallelâtî ismiyle anılan bu mushafın mukaddimesinde Muhallelâtî, takip ettiği sistemle ilgili

bilgiler vermiş,110 vakf sistemini Ebû Zekariyyâ Yahyâ el-Ensârî’nin (ö. 926/1520) el-Maksıd li-

telhîsi mâ fi’l-murşid fi’l-vakfi ve’l-ibtidâ adlı eserini esas almak suretiyle tayin ve tespit etmiştir.

Ensârî’nin sisteminde vakflar; vakf-ı tâm, vakf-ı kâfî, vakf-ı hasen, vakf-ı câiz, vakf-ı sâlih

ve vakf-ı mefhum olmak üzere altı taksime ayrılmıştır. Muhallelâtî, Ensârî’nin sisteminde bulunan

bu vakf isimlerinden mülhem o isme işaret etsin diye vakf isimlerinin ilk harfini almak suretiyle

vakf-ı tâm için ت, vakf-ı kâfî için ك, vakf-ı hasen için ح, vakf-ı câiz için ج, vakf-ı salih için ص ve

vakf-ı mefhum için م harfini remiz olarak tayin etmiştir.111

3.2.2. Haddâd Mushafı

Muhammed Ali Halef el-Hüseynî el-Haddâd (ö. 1358/1939) başkanlığındaki bir heyet ta-

rafından neşre hazırlandığı için Haddâd ismiyle anılan bu mushaf, Muhallelâtî mushafının gelişmiş

versiyonu olarak değerlendirilebilir. Vakf yerlerini belirlemede belirli bir kaynak esas alınmamış,

bu mushafın basım işini üstlenen heyet başkanının, anlama yönelik ortaya koyduğu tercihler doğ-

ğu yerde kıraati kesip nefes almayı ifade eden vakf vb. çalışmalarla devam etmiştir.

Mushaf üzerine yapılan bu çalışmalar, hemen bir anda olup bitmiş değildir. Örneğin; gör-

sel metinde de müşahede edildiği üzere okuma konusunda ümmet için büyük bir kolaylık sağlayan

hareke koyma eylemi, Ebü’l-Esved ed-Düelî (ö. 69/688) ile başlamış, Nasr b. Âsım (ö. 89/708) ve

Yahya b. Ya‘mer (ö. 129/746) ile belli bir olgunluğa ulaşmış, Halil b. Ahmed’in (ö. 175/791) mü-

dahalesi ile son şeklini almıştır. Bu ameliye, bir asrı aşkın süre devam etmiştir.

Hareke ve nokta koyma işlemleri için zaman tahsis etmek mümkün gözükse de mushaf

üzerine yapılan diğer faaliyetler için aynı şeyi söylemek mümkün değildir. Zira bu faaliyetlerin pek